
i:.:.ì. COMUNE DI SAI\T'ANGELO DI BROLO
, jlii" c.A.p. e8060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.001o8e80830

,.r lt 'i.: i -' ri

'ìì'jli'iì:"
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DELLA P.O. DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REGrsrRo GENERALE n.6!f,zotz

DETERMINA N. 114 del 3111212013

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordìnaria pavimentazione su alcune strade
Comunali .- CIG: 2D7010490E - Liquidazione incentivo progettazione

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giorno trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO:
Che con delibera di Giunta Municipale n. 104 del 2810712011 è stata assegnata aì Responsabile
dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, la somma necessaria, pari a €. '16.400,00, per Ia

realizzazione dell'intervento denominato "manutenzione straordinaria pavimentazione su alcune
strade comunali sul seguente intervento di spesa: Codice 2080101, Cap. 283500, voce
"manutenzione straordinaria strade";
Che in data 2910712011 , i tecnici incaricati, Geom. Tindaro Pino Scaffidi e Geom. Basilio Leone
hanno predisposto il progetto relativo all'intervento oggettivato per I'importo complessivo di €.
1 6.400,00 cosi distinto:
A) lmporto dei lavori soggetti a ribasso €. 12.850,43
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €. 318,49
Sommano ilavori €. 13.168,92

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
LV.4. 2Oo/o €. 2.633,78
lncentivo 2% €. 263,38
lmprevisti €. 333.92
Sommano €. 3.231,08 €. 3.231 ,08
TOTALE € 16.400,64
Che a seguito di cottimo-appalto, ilavori venivano aggiudicati alla Ditta SERENO Michele, con
sede in Sant'Angelo di Brolo, c/da Barba n. 8, partita LV.A. 01628880831, con il ribasso d'asta
del 13,88%;
Che i lavori furono consegnati, sotto riserva di legge, in dala 3110812011 come da verbale di pari
dati firmato senza riserve da parte dell'lmpresa.
Che il contratto d'appalto è stato stipulato con I'impresa in dala 12logl2o11.
Che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state svolte dal geom. Tindaro Prno
Scaffidi,
Che durante il corso dei lavori, alcune categorie di lavoro sono state variate ed inoltre, su
richiesta dell'Amministrazione Comunale, sono state inserite nuove categorie di lavoro non
previste nel progetto principale;
Che dette necessrtà emerse in fase di redazione di rcalizzazione dei lavori, non previste in fase
progettuale, sono risultate non risolvibili con la redazione di una perizia di variante e suppletiva,

r per il superamento dell'importo di perizia di v.s. previsto dalla vigente normativa.
Che, pertanto, in data 18/10/2011 è stata redatta dalla direzione lavori una Perizia di Variante e
di Completamento dell'importo complessivo di €. 23.361,75, così distinto:
A) Lavori a base d'asta €. 21 .918,27
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €. 496,60



lmporto dei lavori soggetti a ribasso
Ribasso d'asta del 13,88%
lmporto al netto del ribasso d'asta
lmporto lavori al netto compresi oneri di sicvezza
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€. 3.978,44
€. 438.37
€. 4.416,81

€. 21.421.67
€. 2.973.33
€. 18.448,34
€. 18.944,94

€. 4.416.81
€.23.361,75

|.V.4.21% sui lavori al netto
I ncentrvo pr ogeltazione 2o/o

Som mano
Totale
Che alla maggiore spesa si è fatto fronte utilizzando l'economia derivante dal ribasso d'asta, gli

imprevisti ed un maggior importo di Euro 6.961,75 disponibile sui seguenti capitoli di bilancio:
€.2.971,51 capitolo 283500 codice bilancio 2080101 voce:"manutenzione straordinarie strade"
€.3.990,24 capitolo 201000 codice bilancio 1080102 voce:"spese per circolazione e segnaletica
stradale";
CHE con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n.90 del
2511112011 è stata impegnata l'ulteriore somma di €. 6.961,75 con imputazione sui seguenti
interventi di bilancio:
€.2.971,51 capitolo 283500 codice bìlancio 2080101 voce:"manutenzione straordinarie strade"
€. 3.990,24 capitolo 201000 codice bilancio 1080102 voce:"spese per circolazione e segnaletica
stradale"
Che i lavori in oggetto indicati sono stati regolarmente ultimati in dala 2111012011;
Che in data 1210412012 è stato emesso certificato di regolare e relazione sul conto finale.
VISTA la ripartizione delle complessive spese di €. 438,37 quantificata nel prospetto di calcolo e
ripartita come segue: Progettazione, Sicurezza, D.L., Collaborazione e Collaudo €. 328,78; R.U.P.
€. 109,59;
CONSIDERATO che, per imotivi sopraesposti, necessita liquidare e pagare la suddetta somma;
Che alla suddetta somma di €.438,37 si farà fronte con ifondi di cui al capitolo 549 (codice interno
283500) codice bilancio 2080101 voce:" manutenzione straordinaria strade" cod. gestionale 2107;
VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 94 del 2111012011, relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTA la delibera di c.C. n. 121 del 3110112013 con la quale è stato approvato il regolamento per
la dìsciplina del compenso incentivante per la progettazione inlerna (art. 92 comma 5 D.Lgs.
163/2006);
VISTA la legge 142190 e le LL.RR., n. 4819,7192, n. 26193, n.32194, n.23197;
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO I'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere rn merito

DETERMINA
1) Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. 438,37, ai tecnici incaricati, riguardante
l'incentivo per competenze tecniche relativo alla Progettazione, Sicurezza, Direzione Lavori,
Collaudo e R.U.P. relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su alcune
strade Comunali;
a) Redazione Progetto, Sicurezza, Direzione Lavori, Collaudo e R.U.P
- geom. Tindaro Pino Scaffidi la somma di €. 273,98;
b) Redazione Progetto, Sicurezza, Direzione Lavori e Collaudo
- geom. Basilio Leone, la somma di €. 164,39;
2) Di imputare la somma di €. 438,37 sui fondi di cui al capitolo
voce:" manutenzione straordinaria strade" cod. gestionale 2107;

549, codice bilancio 2080101

3) La presente determinazione, corredata dai documentr gi , viene trasmessa aì

servizio finanziario dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

. dèll'Area Manutenzioni e

-l

i/

1/



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

VISTA la determinazione che precede, effettuata dalla Responsabìle dell'Area Manutenzioni e

Protezione Civile;

EFFETTUATI icontrolli ed i rìscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;

ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto;

VISTO il D. Leg.vo n. 26712O0O e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE
Di liquidare e pagare la somma complessiva riportata nella Determina che precede con

imputazione sull'impegno assunto.

Sant'Angelo di Brolo, 3111212013

NSABILE
DEL §ERVZ]O FI NANZIARIO


